<sup>3</sup> *Praeloquium*, *Lib. I, tit. II: De militibus*, è una lunga serie di citazioni bibliche per dimostrare che non si deve esercitare la professione delle armi per rapina o per usare violenza: « Haec pauca itaque cum infinitis divinae legis testimoniis conferens, si exerce temporaliter militiam, ut aeternaliter viventem nequaquam perdes animam » (*P. L.*, CXXXVI, 149-50). È notevole che tutti questi scrittori affermino che non solo la professione delle armi non ostacola chi vuol mantenere una buona condotta, ma la favorisce.

Nessun dubbio però che quel che è più proprio della professione delle armi, l'uccidere i nemici, non sia permesso. Se i fatti ricordati non fossero sufficienti a dimostrarlo, si può richiamare il pensiero di Rabano Mauro, lo scrittore allievo di Alcuino e poi vescovo di Magonza. Egli affronta esplicitamente l'argomento e, dopo aver accostato l'uccisione in guerra agli omicidi involontari, per i quali il concilio di Ancyra aveva stabilito una penitenza, sia pur minima <sup>1</sup>, dichiara assolti i soldati da ogni pena, sulla base della sempre valida dottrina agostiniana secondo cui il problema si riduce a quello della guerra giusta <sup>2</sup>, mentre la responsabilità di essa ricade unicamente su chi l'ha dichiarata. Ma l'autore non è certo troppo transigente; anche la coscienza dell'individuo viene chiamata in causa, e va giudicato anche lo spirito con cui egli commette l'omicidio, anche se questo è involontario: « Quod autem quidam homicidium, quod nuper in seditione et proelium principum nostrorum perpetratum est, excusant, quasi non necesse pro hoc cuilibet agere poenitentiam, eo quod iussu principum peractum sit, et Dei iudicio ita finitum: scimus enim quod Dei iudicium semper iustum est, et nulla repraehensione dignum... Unde, oportet eos considerare, qui hanc necem nefariam defendere cupiunt: utrum illos, coram, oculis Dei quasi innoxios excusare possint, qui propter avaritiam, quae omnium malorum radix est, et idolorum servitium comparatur, atque propter favorem dominorum suorum temporalium, aeternum dominum contempserunt, et mandata illius spernentes, non casu, sed industria

---

<sup>1</sup> Conc. Ancyrianum, c. 23, a. 314 (HEFELE, I, 241), la condanna dura 7 anni, ma non si parla espressamente di omicidi commessi in guerra. (Su questo canone: BASILIO MAGNO, *Ep.*, CLXXXVIII, 13).

<sup>2</sup> Questo anche nel *De universo*, una specie di enciclopedia, dove sotto la voce *Bellum* è detto: « ... Quattuor autem sunt genera bellorum: id est iustum, iniustum, civile et plus quam civile. Iustum bellum est, quod ex praedicto geritur de rebus repetitis, aut propulsandorum hostium causa. Iniustum bellum est, quod de furore, non de legitima ratione initur, de quo in Re Publica Cicero dicit: — Illa iniusta bella sunt, quae sunt sine causa suscepta — nam extra ulciscendi aut propulsandorum hostium causa bellum geri iustum nullum potest ». Lib. XX, c. I, P. L., CXI, 531.